平成 30年度 2月度 船橋会常会議事録

Ⅰ．会長挨拶（妹尾会長）

  とても乾燥し、インフルエンザが流行っています。みなさまご注意をお願いします。本日は常

会の後に懇親会を予定しています。ぜひご参加いただけたらと思います。

Ⅱ．議題

１． 活動報告

① 森繁久彌さん映画会（Ｈ３０．１２／１０（月）１３：２０～１５：２０ 平安世田谷）

『へそくり社長 後編』上映。参加者７０名でした。

② 千歳船橋商街まつり（Ｈ３０．１２／１６（日）１２：００～１６：００ 駅前広場）

女性部が模擬店を出店し、クッキー・ベーグル・あたたかいスープなどを販売しました。

③ 年末防犯パトロール

（Ｈ３０．１２／２１（金）１６：００～１７：００ 神明神社集合→千歳船橋駅前広場）

役員・会員及び学校関係者による町内歳末防犯パトロールです。 大東学園の生徒や教員、

船橋希望中の父兄など５０人近くが参加しました。ありがとうございました。

② 船橋希望学舎挨拶キャンペーン（１／９（火）～１３（土）７：４５～８：１５町内各所）

（Ｈ３１．１／９（水）～１２（土）７：４５～８：１５ 町内各所）

船橋地区にある、船橋小、希望小、千歳台小、船橋希望中の４校合同挨拶キャンペーンです。

船橋会は４か所（船橋希望中の角あたり・４丁目２２番あたり・１ 丁目５１番付近・増田

屋さんの前）で行いました。子ども達だけなく大人の方たちに も挨拶を交わしました。

２． 活動予定

① 船橋会加入促進運動（２月～３月 船橋会全域）

例年、年度末２～３月を船橋会加入促進月間として町会加入を働きかけています。各部で

転入してきた方がいらしたら、町会加入をお勧めください。町会活動については、広報誌

「ふなばし」や、船橋会ホームページなどをご紹介ください。受け取った加入申込書は船

橋会にＦＡＸまたは船橋会事務所郵便受けに投函をお願いします。

② 青色パトロールカー町内運行（２／１８（月）～２２（金）町内全域）

青色の回転灯を装備した自動車（青パト）を用いて行われる防犯パトロールのことです。上

記期間に役員が青パトを運転し町内をパトロールします。

③ 森繁久彌さん映画会（２／１２（火）１３：２０～１５：２０ 平安世田谷）

「喜劇とんかつ一代」を上映します。ご子息の森繁建（もりしげ たつる）氏のお話しも、

開催日時：平成 31年 2月 5日（火） 13：30～15：10
開催場所：船橋まちづくりセンター 活動フロア

出席者 ： （常任役員）妹尾会長

           鈴木幸夫 池田忠 花形 萬寶 松島 各副会長

           山﨑 高倉 濵中 松村 尾﨑 橋元 各理事

田久保 監事

     （部長）  第 2部 B：松田 第 3部 A：遠藤 第 4部：池田忠 第 5部：山﨑 第 6部：菅井

第７部浦上 第８部：伊藤 第 9部：矢田 第 10部田原 第 12部藤田 第 13部：石井

第 14部鈴木 第 15部：渋谷 第 16部矢代 第 17部：牛島 第 18部水谷

第 33部：岡崎 計 28名（敬称略）

いつも通りに予定しています。入場無料・申し込みは不要です。当日先着８０名様までです。

④ 春の全国火災予防運動（３／１（金）～７（木）町内全域）

火災が発生しやすい時季を迎えるに当たり、火災予防意識の一層の普及を図ります。今年は

『忘れてない？ 財布にスマホに 火の確認』を全国統一防火標語として活動を行います。

⑤ スタンドパイプ操作訓練

（２/７（木）１６：００～池田児童遊園内・３/３（日）１０：００～千歳船橋駅前広場）

町の皆さんがご自分達で行う、スタンドパイプ操作による消火訓練活動です。スタンドパイ

プは火災時に住民の皆さんが使える消火機材です。いざという時に備え、ご近所の皆さまの

ご参加をお待ちしています。事前申し込み不要・小雨決行・どなたでも参加できます。

３． その他

① 部長組長引き継ぎについて

平成３１年度新部長・新組長の選出をお願いいたします。

引き継ぎは『新部長→現部長の次の組の現組長さんに引き継ぎ』『新組長→現組長の隣の家

に引き継ぎ』が原則ですが、各部・各組の状況に合わせ選出願います。部長の皆様方は、

組長の皆様に協力して新組長選出にもご尽力くださいますようお願いします。

   ※３１年度から町会費の集金は５月の総会終了後～６月となります。

   ※集金カードに８０歳以上の方の人数記入欄等を追加しました。

② 平成３１年度の募金集金方法変更について

組長の負担を減らすことを最優先課題として、平成３１年度から、『日赤関係と社協関係に

分け募金方法を変える。組長は年１回の募金集め（赤い羽根）になる』とします。

≪日赤関係≫ 組長の協力をいただく。

★日赤社資募集（基本は日赤団員が日赤社員へ集金）

→団員がいない組は組長が町会費と一緒に集金（総会終了以降の日程で集める）

★赤い羽根募金→組長が全会員を対象に集金

≪社協関係≫ 組長を通した集金はやめ、地域福祉推進員に協力をいただく。

★社協会員会費募集

★歳末助け合い・地域支えあい募金

・３１年度予算編成において社協関連予算を検討し総会に諮る。

  ・社協会員会費の特別会員は、従来通りに、個人や事業所を訪問して集める。（役員）

・駅前活動やイベント時の募金募集をする。

③ 駅前の風紀について

駅前広場で飲食店の看板を持ち女性が立って宣伝等を行っていることについて、好ましくな

いとの意見がありました。船橋会では、世田谷区や成城警察に、事実確認と改善を求め動き

ましたが、行為自体が違反ではないため、注意や町の声を店主等に伝えることは出来ても、

行為自体の禁止を求める事ができない状態です。風紀を守るための条例づくりについて地元

の議員の方々にもお願いしているところです。また進展があり次第お伝えいたします。

次回 船橋会定例常会 ３／５（火）１３：３０～

場所：船橋まちづくりセンター 活動フロア

※町会費納入のある方は１３：００～受け付けます。

問い合わせ 船橋会事務所 （船橋１－４０－６T／F：６７９４－３１４５）

２月の開所日（時間１３：００～１６：００）

８日（金）１２日（日）１４日（木）１９日（火）２１日（木）２３日（土）２６日（日）２８日